

平成19年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

上場会社名 **マツダ株式会社**

コード番号 7261

(URL <http://www.mazda.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 井巻 久一

問合せ先責任者 役職名 財務本部経理部長 氏名 藤本 哲也 TEL (082) 282 - 1111

平成19年 2月 8日
上場取引所 東京証券取引所
本社所在都道府県
広島県

1. 四半期財務情報の作成等に係わる事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	: 有
・法人税等の計上基準	: 簡便法を採用
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	: 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	: 有
連結(新規) 1社(除外) - 社 持分法(新規) - 社(除外) 1社	

2. 平成19年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を四捨五入

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期 第3四半期	2,289,589	9.4	107,261	28.2	83,854	23.4
18年 3月期 第3四半期	2,093,376	4.3	83,671	30.5	67,958	23.8
(参考)18年 3月期	2,919,823		123,435		101,470	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年 3月期 第3四半期	42,108	2.0	30.06	29.80
18年 3月期 第3四半期	41,283	58.3	32.51	29.25
(参考)18年 3月期	66,711		51.53	47.25

(注) 期中平均株式数(連結) 19年 3月期 第3四半期 1,400,944,238株 18年 3月期 第3四半期 1,269,877,259株
売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高は、出荷台数の減少があるものの、車種構成の改善、為替が円安に推移したこと等により、前年同期に比べ9.4%増加(1,962億円増)の22,896億円となりました。

営業利益につきましては、新型車導入による車種構成の改善、為替が円安に推移したこと等があり、前年同期に比べ28.2%増加(236億円増)の1,073億円となりました。経常利益は、前年同期に比べ23.4%増加(159億円増)の839億円、四半期純利益は、前年同期に比べ8億円増加の421億円となりました。

なお、平成18年7月下旬にアリューシャン列島南方海上で船体傾斜し航行不能となった自動車運搬船「クーガーエース」に積載していた車両の評価損失について、当第3四半期に特別損失20億円を計上しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期 第3四半期	1,797,887	444,785	24.2	310.22
18年 3月期 第3四半期	1,716,042	354,542	20.7	262.14
(参考)18年 3月期	1,788,659	398,024	22.3	284.28

(注)期末発行済株式数(連結) 19年 3月期 第3四半期 1,402,400,068株 18年 3月期 第3四半期 1,352,484,824株

[参考]

19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	3,200,000	158,000	130,000	73,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)

52円 05銭

19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	2,300,000	87,000	78,000	45,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)

32円 09銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、当第3四半期までの業績を踏まえ、為替前提、台数計画、その他費用等を見直し連結・個別とも平成18年11月2日の中間決算発表時に公表いたしました数値を修正しております。

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業を取り巻く経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート等が含まれます。

四半期連結財務諸表等

マツダ【連結】

(1) 四半期連結損益計算書

科 目		当第3四半期	前年同四半期	増 減	前 期
		(H18.4 ~ H18.12)	(H17.4 ~ H17.12)		(H17.4 ~ H18.3)
		百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	1	2,289,589	2,093,376	196,213	2,919,823
売上原価	2	1,648,949	1,517,878	131,071	2,110,934
売上総利益	3	640,640	575,498	65,142	808,889
販売費及び一般管理費	4	533,379	491,827	41,552	685,454
営業利益	5	107,261	83,671	23,590	123,435
営業外収益					
受取利息・配当金	6	1,968	1,809	159	2,359
持分法による投資利益	7	5,468	8,037	2,569	8,976
その他	8	4,086	4,512	426	6,584
計	9	11,522	14,358	2,836	17,919
営業外費用					
支払利息	10	11,718	8,729	2,989	11,662
為替差損	11	16,003	15,218	785	19,088
その他	12	7,208	6,124	1,084	9,134
計	13	34,929	30,071	4,858	39,884
経常利益	14	83,854	67,958	15,896	101,470
特別利益					
固定資産売却益	15	1,133	260	873	309
投資有価証券売却益	16	33	1,400	1,367	1,409
収用補償金	17	-	-	-	472
保険金収入	18	-	896	896	996
厚生年金基金 代行部分返上益	19	-	57,072	57,072	59,611
その他	20	66	232	166	237
計	21	1,232	59,860	58,628	63,034
特別損失					
固定資産除売却損	22	3,330	3,523	193	6,742
減損損失	23	2,502	35,104	32,602	36,650
投資有価証券売却損	24	32	2	30	2
海難事故に伴う 棚卸資産評価損失	25	1,966	-	1,966	-
その他	26	551	2,271	1,720	3,642
計	27	8,381	40,900	32,519	47,036
税金等調整前 四半期(当期)純利益	28	76,705	86,918	10,213	117,468
法人税、住民税 及び事業税	29	22,661	16,888	5,773	26,439
過年度法人税等	30	-	-	-	10,201
法人税等調整額	31	10,862	27,518	16,656	12,454
少数株主利益	32	1,074	1,229	155	1,663
四半期(当期)純利益	33	42,108	41,283	825	66,711

(2) 四半期連結貸借対照表

科 目		当第3四半期 (H18.12.31現在)	前 期 末 (H18.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (H17.12.31現在)
(資産の部)		百万円	百万円	百万円	百万円
流動資産					
現金及び預金	1	130,221	208,765	78,544	188,136
受取手形及び売掛金	2	146,744	164,220	17,476	140,277
たな卸資産	3	338,589	256,652	81,937	255,864
繰延税金資産	4	86,442	94,685	8,243	73,003
その他	5	64,476	58,062	6,414	63,790
貸倒引当金	6	3,075	6,739	3,664	7,558
流動資産計	7	763,397	775,645	12,248	713,512
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8	146,965	146,967	2	145,715
機械装置及び運搬具	9	187,379	183,280	4,099	173,416
土地	10	443,317	445,562	2,245	445,501
建設仮勘定	11	36,772	26,622	10,150	34,239
その他	12	24,717	28,070	3,353	27,649
有形固定資産計	13	839,150	830,501	8,649	826,520
無形固定資産	14	26,216	24,792	1,424	23,846
投資その他の資産					
投資有価証券	15	98,319	87,641	10,678	75,111
長期貸付金	16	6,157	6,265	108	8,087
繰延税金資産	17	52,528	51,296	1,232	57,270
その他	18	19,897	20,311	414	23,022
貸倒引当金	19	7,148	7,163	15	10,433
投資評価引当金	20	629	629	-	894
投資その他の資産計	21	169,124	157,721	11,403	152,163
固定資産計	22	1,034,490	1,013,014	21,476	1,002,529
繰延資産	23	-	-	-	1
資産合計	24	1,797,887	1,788,659	9,228	1,716,042

科 目		当第3四半期 (H18.12.31現在)	前 期 末 (H18.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (H17.12.31現在)
		百万円	百万円	百万円	百万円
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	1	289,712	307,217	17,505	270,375
短期借入金	2	96,991	82,134	14,857	116,289
一年以内返済長期借入金	3	41,537	62,373	20,836	73,181
一年以内償還社債	4	20,200	200	20,000	300
一年以内償還新株予約権付社債	5	2,473	-	2,473	-
未払金	6	111,103	104,668	6,435	98,499
未払費用	7	176,576	187,096	10,520	162,782
製品保証引当金	8	35,691	29,088	6,603	27,603
その他	9	66,393	64,087	2,306	51,051
流動負債計	10	840,676	836,863	3,813	800,080
固定負債					
社債	11	65,000	65,200	200	65,200
新株予約権付社債	12	-	3,437	3,437	17,942
長期借入金	13	221,916	242,065	20,149	228,159
再評価に係る繰延税金負債	14	93,962	93,713	249	93,840
退職給付引当金	15	116,103	125,004	8,901	132,900
役員退職慰労引当金	16	1,402	1,590	188	1,554
その他	17	14,043	13,579	464	12,674
固定負債計	18	512,426	544,588	32,162	552,269
負債合計	19	1,353,102	1,381,451	28,349	1,352,349
(少数株主持分)					
少数株主持分	20	-	9,184	-	9,151
(資本の部)					
資本金	21	-	148,360	-	141,107
資本剰余金	22	-	132,385	-	125,141
利益剰余金	23	-	24,005	-	1,611
土地再評価差額金	24	-	135,372	-	135,560
その他有価証券評価差額金	25	-	1,285	-	1,077
為替換算調整勘定	26	-	41,072	-	44,363
自己株式	27	-	2,311	-	2,369
資本合計	28	-	398,024	-	354,542
負債、少数株主持分 及び資本合計	29	-	1,788,659	-	1,716,042
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	30	148,842	-	-	-
資本剰余金	31	132,754	-	-	-
利益剰余金	32	58,744	-	-	-
自己株式	33	3,435	-	-	-
株主資本合計	34	336,905	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	35	1,194	-	-	-
繰延ヘッジ損益	36	2,971	-	-	-
土地再評価差額金	37	135,740	-	-	-
為替換算調整勘定	38	35,815	-	-	-
評価・換算差額等合計	39	98,148	-	-	-
新株予約権	40	39	-	-	-
少数株主持分	41	9,693	-	-	-
純資産合計	42	444,785	-	-	-
負債及び純資産合計	43	1,797,887	-	-	-

(セグメント情報)

(1) 事業の種類別

当企業集団は、自動車関連事業における売上高及び営業損益が、全セグメントの売上高合計及び各セグメントの営業利益又は営業損失の合計額のいずれか大きい金額のそれぞれ90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 所在地別

当第3四半期 (H18.4.1~H18.12.31)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	887,966	675,925	555,223	170,475	2,289,589	-	2,289,589
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	985,043	5,194	14,858	1,248	1,006,343	(1,006,343)	-
計	1,873,009	681,119	570,081	171,723	3,295,932	(1,006,343)	2,289,589
営業費用	1,777,378	672,622	560,395	166,291	3,176,686	(994,358)	2,182,328
営業利益	95,631	8,497	9,686	5,432	119,246	(11,985)	107,261

前年同四半期 (H17.4.1~H17.12.31)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	871,448	595,955	455,682	170,291	2,093,376	-	2,093,376
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	761,001	5,136	13,383	590	780,110	(780,110)	-
計	1,632,449	601,091	469,065	170,881	2,873,486	(780,110)	2,093,376
営業費用	1,567,359	587,670	463,524	163,927	2,782,480	(772,775)	2,009,705
営業利益	65,090	13,421	5,541	6,954	91,006	(7,335)	83,671

前 期 (H17.4.1~H18.3.31)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,213,283	823,447	655,370	227,723	2,919,823	-	2,919,823
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,056,948	7,397	18,275	1,106	1,083,726	(1,083,726)	-
計	2,270,231	830,844	673,645	228,829	4,003,549	(1,083,726)	2,919,823
営業費用	2,169,998	816,941	664,074	220,237	3,871,250	(1,074,862)	2,796,388
営業利益	100,233	13,903	9,571	8,592	132,299	(8,864)	123,435

(注) 1. 所在地別セグメント情報は、提出会社及び連結子会社の所在する国又は地域におけるものです。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1)国又は地域の区分の方法・・・地理的近接度により区分しております。

(2)各区分に属する主な国又は地域

北米・・・・・・・・米国、カナダ

欧州・・・・・・・・ドイツ、ベルギー、イギリス

その他の地域・・・オーストラリア、コロンビア

(3) 海外売上高

当第3四半期 (H18.4.1~H18.12.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
海外売上高	百万円 695,950	百万円 565,780	百万円 382,535	百万円 1,644,265
連結売上高	-	-	-	2,289,589
連結売上高に占める海外売上高の割合	% 30.4	% 24.7	% 16.7	% 71.8

前年同四半期 (H17.4.1~H17.12.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
海外売上高	百万円 608,992	百万円 465,583	百万円 388,648	百万円 1,463,223
連結売上高	-	-	-	2,093,376
連結売上高に占める海外売上高の割合	% 29.1	% 22.2	% 18.6	% 69.9

前 期 (H17.4.1~H18.3.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
海外売上高	百万円 843,988	百万円 668,941	百万円 519,232	百万円 2,032,161
連結売上高	-	-	-	2,919,823
連結売上高に占める海外売上高の割合	% 28.9	% 22.9	% 17.8	% 69.6

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法…地理的近接度により区分しております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

北米……………米国、カナダ

欧州……………ドイツ、イギリス

その他の地域……オーストラリア、タイ、中国

(生産及び販売の状況)

(1)生産実績

区 分		当第3四半期 (H18.4.1 ~ H18.12.31)	前年同四半期 (H17.4.1 ~ H17.12.31)	増 減	前 期 (H17.4.1 ~ H18.3.31)
車	乗 用 車	681,735 台	613,633 台	68,102 台	838,760 台
	ト ラ ッ ク	43,426	49,201	5,775	65,460
合 計		725,161	662,834	62,327	904,220

(注) 生産実績には、フォード社との合併会社である以下の製造会社(持分法適用会社)の生産台数(マツダブランド車)は含まれておりません。

	当第3四半期	前年同四半期	増 減	前 期
オートライアンス インターナショナル, Inc.	55,207台	56,269台	1,062台	74,260台
オートライアンス (タイランド)Co., Ltd.	33,170台	25,312台	7,858台	35,003台

(2)販売実績

区 分	当第3四半期 (H18.4.1 ~ H18.12.31)		前年同四半期 (H17.4.1 ~ H17.12.31)		増 減		前 期 (H17.4.1 ~ H18.3.31)	
	台 数	金 額 百万円	台 数	金 額 百万円	台 数	金 額 百万円	台 数	金 額 百万円
車 両	828,585	1,657,420	833,730	1,522,502	5,145	134,918	1,148,653	2,121,485
海外生産用部品	-	79,895	-	91,938	-	12,043	-	123,812
部 品	-	188,038	-	161,327	-	26,711	-	227,671
そ の 他	-	364,236	-	317,609	-	46,627	-	446,855
合 計	-	2,289,589	-	2,093,376	-	196,213	-	2,919,823

< 出荷台数仕向地別内訳 >

区 分		当第3四半期 (H18.4.1 ~ H18.12.31)	前年同四半期 (H17.4.1 ~ H17.12.31)	増 減	前 期 (H17.4.1 ~ H18.3.31)
車 両	日 本	186,333 台	204,129 台	17,796 台	290,012 台
	北 米	272,534	255,263	17,271	350,780
	欧 州	214,553	206,775	7,778	291,529
	そ の 他	155,165	167,563	12,398	216,332
	海外計	642,252	629,601	12,651	858,641
合 計		828,585	833,730	5,145	1,148,653

平成19年3月期 第3四半期 決算参考資料(連結)

平成19年 2月 8日
マツダ株式会社

(単位:千台 / 億円)

		前年同四半期実績		当第3四半期実績		前期実績		通期予想		前回予想 (中間決算発表値)			
(左肩:売上高利益率)		(H17.4~H17.12)		(H18.4~H18.12)		(H17.4~H18.3)		(H18.4~H19.3)		(H18.4~H19.3)			
			%		%		%		%		%		
売上高	国内	1	6,302	+3.0	6,453	+2.4	8,877	+5.0	8,900	+0.3	9,000	+1.4	
	海外	2	14,632	+5.0	16,443	+12.4	20,321	+9.8	23,100	+13.7	22,500	+10.7	
	計	3	20,934	+4.3	22,896	+9.4	29,198	+8.3	32,000	+9.6	31,500	+7.9	
	営業利益	4	837	+30.5	1,073	+28.2	1,234	+48.8	1,580	+28.0	1,480	+19.9	
	経常利益	5	680	+23.8	839	+23.4	1,015	+38.9	1,300	+28.1	1,400	+38.0	
	税引前四半期(当期)純利益	6	869	+72.9	767	11.8	1,175	+59.1	1,200	+2.2	1,300	+10.7	
	四半期(当期)純利益	7	413	+58.3	421	+2.0	667	+45.7	730	+9.4	820	+22.9	
	所在地別営業利益												
	日本	8	651		956		1,002						
	北米	9	134		85		139						
	欧州	10	55		97		96						
	その他地域	11	70		54		86						
	営業利益変動要因												
	台数・車種構成	12			+162				+307		+340		
	為替	13			+298				+361		+158		
	商品力向上	14			144				187		187		
	コスト削減	15			+87				+110		+112		
	販売費用	16			+21				12		-		
	その他	17			188				233		177		
	計	18			+236				+346		+246		
	為替(売上)レート	19	112 円/US\$ 137 円/EUR		116 円/US\$ 148 円/EUR		113 円/US\$ 138 円/EUR		116 円/US\$ 148 円/EUR		113 円/US\$ 143 円/EUR		
	為替(入金)レート	20	108 円/US\$ 136 円/EUR		114 円/US\$ 143 円/EUR		110 円/US\$ 137 円/EUR		115 円/US\$ 145 円/EUR		114 円/US\$ 142 円/EUR		
	設備投資	21	516		478		721		820		820		
	減価償却費	22	332		333		458		470		470		
	研究開発費	23	722		784		957		1,070		1,070		
	総資産	24	17,160		17,979		17,887						
	純資産	25	3,545		4,448		3,980						
	有利子負債残高	26	5,011		4,481		4,554						
	純有利子負債残高	27	3,131		3,180		2,468						
出荷台数	国内	28	204	0.8	186	8.7	290	1.3	265	8.6	270	6.9	
	海外	北米	29	255	+3.5	273	+6.8	351	+4.5	392	+11.8	392	+11.8
		欧州	30	207	4.2	215	+3.8	292	+3.0	300	+2.9	300	+2.9
		その他	31	168	+18.3	155	7.4	216	+13.0	213	1.5	218	+0.8
		計	32	630	+4.2	643	+2.0	859	+6.0	905	+5.4	910	+6.0
	計	33	834	+3.0	829	0.6	1,149	+4.0	1,170	+1.9	1,180	+2.7	

当第3四半期の純資産には少数株主持分等を含んでおります。